
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07766 

 Del: 28/09/2023 

 Esecutivo Da: 28/09/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

Manutenzione ordinaria edile impianti sportivi in gestione diretta anni 2020/2022 - categoria OG1 e OG2. 

AQ0406/2019 - LT0468/2019. CIG 8132209F26 Ditta MANUTENZIONI Srl. Approvazione e liquidazione CRE.

 

IL RESPONSABILE DELLA E.Q. AMMINISTRATIVA E GIURIDICA

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/01674 con la quale il sottoscritto è stato 

delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici  all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui 

figura la seguente tipologia;

Premesso che:

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

• con  Deliberazione  n.  2022/G/00209  la  Giunta  Comunale,  in  data  17  maggio  2022,  ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

• con Deliberazione n. 2023/G/00203 del 09/05/2023 è stato approvato il  "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

• con determinazione n. 2020/DD/01771 si è provveduto all’ aggiudicazione definitiva e dei 
lavori  in  oggetto  all’Impresa  Manutenzioni  Srl  CIG  n°  8132209F26  e  con  DD  n. 
2020/DD/02032 si è approvato il primo contratto attuativo;

• rispettivamente con DD n. 2020/DD/04270, DD n. 2020/DD/06882, DD n. 2021/DD/04481, 

Pag. 1 di 8 DD/2023/07766



DD n. 2021/DD/07400, DD n. 2022/DD/01890, DD n. DD/2022/07663 sono stati approvati i 
vari contratti attuativi nonché, con DD/2022/07663 la variante ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 
50/2016 per un totale impegnato pari a € 554.279,83 compreso IVA al 22% a favore della ditta 
Manutenzioni Srl oltre a € 10.235,37 per incentivo;

• con DD/2023/00303 e rettificata con DD/2023/00454 è stato autorizzato il subappalto alla ditta 
Firenze Lavori;

VISTO:

• il certificato di regolare esecuzione del 22/08/2023 e dallo stato finale redatto dal Direttore dei 

lavori,  dai  quali  si  evince  che  l’importo  netto  dei  lavori  a  consuntivo,  ammontano  ad  € 

548.060,94 di cui € 46.180,80 per oneri alla sicurezza compreso di IVA al 22%; che sono stati 

corrisposti alla Ditta esecutrice € 545.352,72, compresi di IVA, e, conseguentemente, che essa 

vanta  un  credito  nei  confronti  dell’Amministrazione  comunale  ammontante  ad  €  2.708,22 

compreso Iva al 22%;

• la  fattura  elettronica  n.  110/F emessa dalla  suddetta  Ditta  in  data  01.09.2023 a fronte del 

credito sopra citato e per la quale la ditta ha presentato polizza fideiussoria a garanzia della 

rata di saldo, come previsto dalla vigente normativa;

• il  D.Lgs  118/2011  allegato  n.  4/3,  punto  4.18  sull’armonizzazione  contabile  degli  enti 

territoriali, che dispone la tenuta di un registro dei beni ammortizzabili, si dà atto, come da 

nota del Direttore dei Lavori, che la spesa sostenuta inerente all’immobile in oggetto ed i dati  

catastali sono i seguenti:

DATI CATASTALI IMMOBILI IN MANUTENZIONE

quartiere denominazione destinazione tipologia toponimo ubicazione civico MQ Foglio Particella Sub.
Importo lavori 

iva esclusa

2

STADIO COMUNALE 

ARTEMIO FRANCHI locali stadio calcio via Fanti 4
21270

89 379 1- 2 € 238.649,40

5

PALAZZETTO ITI 

MATTIOLI locali

palazzetto 

dello sport via

Benedetto 

Dei 56
1600

33 1070 € 17.952,00

5

PALAZZETTO PAOLO 

VALENTI locali

palazzetto 

dello sport via T.Alderot 26
2540

35

508 – 468 

– 1949 € 28.498,80

Pag. 2 di 8 DD/2023/07766



3

PALESTRA GINNASTICA 

SORGANE locali

palazzetto 

dello sport via Isonzo 26/a
1900

146

691-421-

695 € 21.318,00

4

PALESTRA PUGILATO 

MONTAGNOLA locali palestra via

G. da 

Montorsoli 1/c
840

71 2497 2 € 9.424,80

4

PALESTRA GEODETICA 

MONTAGNOLA locali palestra via

G. da 

Montorsoli 1/c
316

71 2497 1 € 3.545,52

2 PISCINA COSTOLI locali
impianto 

natatorio
via Paoli 6 2400 83

2364 500 € 26.928,00

4
POLIVALENTE BETTI 

SOFFIANO
locali

impianto 

polivalente
via del Filarete 5 4370

87

3026 – 

2798 1 € 49.031,40

2 STADIO RIDOLFI locali
impianto per 

atletica
via Fanti 2 335 83

2361 1 € 3.758,70

3 CAMPO SORGANE locali
impianto per 

atletica
via Isonzo 26/b 1072 146

691 – 692 € 12.027,84

3 MUSEO BARTALI locali museo e uffici via Chiantigiana 177 2800 145 146 € 31.416,00

3 BOCCIODROMO REIMS locali
impianto per 

bocce
via Reims 610 140

2862 – 

189 – 

2459 € 6.679,82

totale € 449.230,28

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta:

• che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle 

misure e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;

• che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di 

penalità per ritardata consegna dei medesimi;

• che l’importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste 

dal contratto di appalto;

• che  la  Ditta  ha  ottemperato  a  tutte  le  sue  obbligazioni  contrattuali  ed  è  in  regola  con  i 

versamenti agli enti Assicurativi e Previdenziali;

• che l’impresa appaltatrice ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve;

• che la ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che pertanto nulla osta al 

pagamento  del  credito  maturato  nei  confronti  della  stessa  ed  allo  svincolo  del  deposito 

cauzionale;

Pag. 3 di 8 DD/2023/07766



• CHE LA DITTA È IN REGOLA CON I VERSAMENTI AGLI ENTI ASSICURATIVI E 

PREVIDENZIALI COME DA CERTIFICAZIONE DURC;

• IL PAGAMENTO RISPONDE AI REQUISITI DI CUI ALLA LEGGE N.136/10 IN TEMA 

DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI

• CONTO DEDICATO-IBAN: IT82I0200841562000103050159;

• VISTO IL CIG: 8132209F26 ;

• DATO ATTO CHE L’IMPEGNO RELATIVO ALLA SEGUENTE LIQUIDAZIONE E’ IN 

REGOLA CON LE ATTUALI NORME DI PUBBLICAZIONE;

• DATO  ATTO  CHE  LE  COPIE  INFORMATICHE  ALLEGATE  AL  PRESENTE 

DOCUMENTO SONO CONFORMI AGLI ORIGINALI CARTACEI CONSERVATI AGLI 

ATTI PRESSO LA DIREZIONE SCRIVENTE;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 

del Procedimento di procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 

cui trattasi corrispondendo alla ditta appaltatrice il saldo completo di ogni avere per i lavori in parola;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 184 del D. Lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore ; 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

Dato atto dell’avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento dei lavori in oggetto;

Visti il CIG 8132209F26;

Visto il conto dedicato-Legge 136/10;

DETERMINA

1. Di  prendere  atto  del  certificato  di  regolare  esecuzione  redatto  dal  direttore  dei  lavori  e 

confermato dal RUP, che costituisce parte integrante del presente atto;

2. Di stabilire che il nuovo Quadro Economico Generale è il seguente:

Lavori a consuntivo € 411.377,16

Oneri per la sicurezza € 37.853,12

Pag. 4 di 8 DD/2023/07766



Lavori a consuntivo € 411.377,16

Lavori + sicurezza € 449.230,28

Per IVA al 22 % € 98.830,66 

Sommano € 548.060,94

Economia sui lavori con IVA al 

22%
€ 6.218,89 

Incentivo € 10.235,37

TOTALE € 558.296,31

5. Di liquidare la somma totale di € 2.708,22 (lavori + IVA), a saldo dei lavori eseguiti sull’imp. 

2022/7758;

6. Di mandare in economia € 6.218,89 relativi ai lavori come dettagliatamente sotto riportato:

• Imp. 2020/6933 € 282,30 ;

• Imp. 2020/6935 € 69,36;

• Imp. 2020/8934 € 151,11;

• Imp. 2022/2920 € 429,81;

• Imp. 2022/2921 € 1.716,16;

• Imp. 2022/7758 € 3.570,15.

7. Di prendere atto che il RUP è Ing. Nicola Azzurrini;

8. Di dare atto che le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento sono conformi 

agli originali conservati agli atti presso la Direzione scrivente.

Pag. 5 di 8 DD/2023/07766



AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato. 

Beneficiario: MANUTENZIONI Srl

codice beneficiario: 55333

modalità di pagamento: IT82I0200841562000103050159.

ALLEGATI INTEGRANTI

CRE AQ0406-2019-1.pdf - 89cb847e28eb1c54342bc044ac66ca529bd2069afc31a5c4fbf56e6455c8be36

polizza-1-4.pdf - 1487913b7bb27b534d1f7dd5e8ee8de5221468a99b96d7dcbafd2951e73fa539

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 30952 2020/6933 € 0,00
55333 - 

MANUTENZIONI SRL

2) U 2023 30946 2020/6935 € 9.438,76
55333 - 

MANUTENZIONI SRL

3) U 2023 30945 2020/8934 € 5.837,21
55333 - 

MANUTENZIONI SRL

4) U 2023 30952 2022/2920
€ 

34.112,41

55333 - 

MANUTENZIONI SRL

5) U 2023 30946 2022/2921 € 2.145,97 55333 - 

Pag. 6 di 8 DD/2023/07766



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

MANUTENZIONI SRL

6) U 2023 30946 2022/7758 € 4.154,11
55333 - MANUTENZIONI 

SRL

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 30946 Codice 1.06.01.03
MANUTENZIONE PISCINE COMUNALI IN 

GESTIONE DIRETTA (SERV.RIL.IVA)

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

2.708,22

 

Impegno
2022/7758

Atto A/PDD/2022/7663 

efficace dal 24/10/2022

AQ0406/2019 - LT0468/2019, 

“Manutenzione ordinaria edile impianti 

sportivi in gestione diretta anni 2020/2022 - 

categoria OG1 e OG2”, CIG 8132209F26 – 

Approvazione impegno di spesa per due 

contrat attuativi a favore dell’aggiudicataria 

Manutenzioni S.r.l. ed integrazione 

finanziamento AQ0406/2019 – LT0468/2019 

per modifica contrattuale ex art. 106, co. 1, 

lett. e), e co. 12, d.lgs. n. 50/2016

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

2.708,22

CUP su Impegno: CIG su Impegno: 8132209F26

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2023/16260 55333 MANUTENZIONI SRL FA/110/F 01/09/2023 20/10/2023 2.708,22

Codice CIG:8132209F26; 

CCB - IT82I0200841562000103050159 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Natalia Zoni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 8 DD/2023/07766



Pag. 8 di 8 DD/2023/07766


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07766

